
平成 30年 8月 29日 

 

保護者各位 

 

岡山県立西大寺高等学校 

校 長 山 本 達 也 

 

 

成績通知票の郵送廃止について 

 

 

 晩夏の候，保護者の皆様方にはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。平素より，

本校の教育活動につきましては，御理解と御協力をいただき誠にありがとうございます。 

 さて，本校ではこれまで定期考査及び実力考査の成績通知票について，成績分布表，学年

通信，その他連絡文書とともに郵送してきました。このたび，発送ミスの根絶や保護者の郵

送代負担軽減等の理由により，これを見直し，原則としてお子さまを通じてお渡しすること

としました。詳細は下記を御覧ください。 

 また，お子さまに成績通知票を配付した際には，メール配信並びに本校ホームページにて

その旨をお知らせすることとしました。まだメール配信の登録がお済みでない方は，裏面を

参照の上，これを機にぜひ御登録ください。 

 以上，御理解と御協力を賜りますよう，よろしくお願いします。なお，この件に関するお

問い合わせは，担任までお願いします。 

 

記 

 

・今年度２学期以降に実施する考査より，変更致します。 

・３年商業科については，２学期期末考査後の成績通知票のみ，郵送代を御負担いただき，

これまで通り郵送します。

・下宿など保護者の方とお子さまの居住地が異なる場合は，お子さまへお渡しするとともに，

保護者宛てに郵送致します。

・課題考査の成績通知票は，これまでお子さまへのお渡しに加えて定期考査の成績通知票に

も同封しておりましたが，今後はお子さまへお渡しのみとします。この場合も，メール配

信並びに本校ホームページにてお知らせします。 

・その他，特別の事情がある場合は，担任まで御相談下さい。 



メール配信サービス登録のお願い 
 

 本校では、危機管理や情報発信を目的として、保護者対象のメール配信サービスを導入しています。 

 メール配信の対象グループ（学年、クラス等）を設定し、必要に応じてグループごとに配信します。 

 

◆配信内容 

  台風・大雨時の休校や下校情報、お子さまへ文書を配付した際の通知、学校行事に関する各種情報、 

  インフルエンザ等の感染症に関する情報、修学旅行等の状況報告など 

◆登録 

＜携帯電話・スマホからのアクセス＞ 

１．下記のQRコードを携帯電話等で読み取っていただき、表示されたURLをクリックしてアクセスしてください。 

 
または以下のＵＲＬを直接入力してください。 

http://www.rakume.jp/usr/access.jsp?i=106921&t=2&k=2&p=1 
２．画面に表示された登録方法の手順にしたがって空メールを送信してください。 

メールアドレスをクリックするとメール画面になりますので、そのまま送信してください。 

※昨年度登録していただいた方も、登録してください。 

３．しばらくすると、仮登録完了メールが届きます。 

※仮登録完了メールが届かない場合は、迷惑メール対策の設定を御確認ください。 

（メール配信システムのドメイン名は rakume.jp です。） 
仮登録メールの本文中に記載してあるURLをクリックすると、お使いのメールアドレスが表示された 

登録画面が開きます。 

「お名前」･「ﾌﾘｶﾞﾅ」･「電話番号」などを入力してください。「お名前」以外の入力は任意です。 

次に「クラス」･「ＰＴＡ評議員」のなかで、御自分が該当する項目すべてを選択及びチェックをしてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

必要な項目の入力またはチェックが済んだら、画面下にある「同意して登録」ボタンをクリックします。 

４．しばらくすると登録完了メールが到着し、新規登録は完了です。 

◆登録変更 

１．QRコードを読み取り、表示されたURLをクリックしてアクセスしてください。 

２．画面上部に表示された登録方法と同様の手順で空メールを送信してください。 

３．しばらくすると、訂正登録メールが届きます。メールの本文にあるURLをクリックし、登録変更を行ってください。 

４．登録が変更され、登録受付メールが届きます。 

◆登録解除 

１．QRコードを読み取り、表示されたURLをクリックしてアクセスしてください。 

２．画面下部に表示された解除方法に手順にしたがって、空メールを送信してください。 

３．メールアドレスをクリックするとメール画面になりますので、そのまま送信してください。 

４．登録が解除され、登録解除メールが届きます。 

◆ご注意 

メールアドレスに下記の文字が含まれる場合、楽メには登録できません。 

！  ” ＃ ＄ ＆ ’ （   ） ｜ ￥  ：  ；  ＊ ？  ＜  ＞  ， ｀  ［   ］  ｛   ｝ 
メール配信に関するご質問等がございましたら、担当 大石までご連絡ください。℡０８６－９４２－４１５０ 

１年２組 

２年５組 

 

PTA 評議員 

 

登録 

２年５組 

 

PTA 評議員 

 
同意して登録 

 

 

１年２組と２年５組にお子様が在籍し

ている保護者で、ＰＴＡ評議員をされ

ている方は左のようになります。 


